PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG

PRACA PADRE ALDERIGI - CENTRO
CNPJ: 17.857.442/0001-51  Telefone: 3537341209

Pagina: 1
Exercicio: 2025

RELATORIO DE GESTAQ FISCAL - 1° QUADRIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ART. 55, INCISO |, ALINEA "B" DA LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2025
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2025

Divida Consolidada

Saldo do Exercicio

Saldo do Exercicio de 2025

1° Quadrimestre

2° Quadrimestre

3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagéo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagéo de Dividas
De Tributos
De Contribuiges Previdenciarias
De Demais Contribui¢cdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo ndo Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e N
Outras Dividas
DEDUGOES (Il
Disponibilidade de Caixa®
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados

(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

5.588.440,11
0,00
2.889.440,11
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.889.440,11
0,00

0,00
2.889.440,11
0,00

0,00

0,00
2.699.000,00
0,00
3.249.169,64
3.249.064,11
3.449.588,98
51.597,97
148.926,90

4.987.113,39
0,00
2.836.901,52
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.836.901,52
0,00

0,00
2.836.901,52
0,00

0,00

0,00
2.150.211,87
0,00
5.001.243,60
5.001.138,07
5.172.440,15
1.281,68
170.020,40

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Relatério: Resultado -> Relatérios -> Demonstrativos Fiscais (LRF) -> STN




Pagina: 2
Exercicio: 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG
PRAGA PADRE ALDERIGI - CENTRO

CNPJ: 17.857.442/0001-51  Telefone: 3537341209

RELATORIO DE GESTAQ FISCAL - 1° QUADRIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ART. 55, INCISO |, ALINEA "B" DA LRF

Saldo do Exercicio Saldo do Exercicio de 2025

Divida Consolidada Anterior 1° Quadrimestre | 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre

Demais Haveres Financeiros 105,53 105,53 0,00 0,00
" - Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia
Financeira", do quadro "Outros valores ndo integrantes da DC". Assim quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, sera exibido o valor "0,00" nessa linha.
Apuragio do Cumprimento dos Limites | Saldo do Exercicio Anterior 1° Quadrimestre 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre
Divida Consolidada Liquida - DCL (IlI) = (I - 1I)2 2.339.270,47 -14.130,21 0,00 0,00
Receita Corrente Liquida - RCL (IV) 40.794.798,84 42.352.673,14 31.954.371,24 42.352.673,14
(-) Transf Emendas Individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 125.000,00 125.000,00 100.000,00 125.000,00
Receita Corrente Liquida Ajustada® - (VI) = (IV - V) 40.669.798,84 42.227.673,14 31.854.371,24 42.227.673,14
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 13,74 11,81 0,00 0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (llI/V1) 5,75 -0,03 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL 48.803.758,61 50.673.207,77 38.225.245,49 50.673.207,77
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) 43.923.382,75 45.605.886,99 34.402.720,94 45.605.886,99

2- O valor da linha "Divida Consolidada Liquida - DCL (lll) = (I - Il)" sera igual a (0,00) zero se o valor da linha "Dedugées (Il)" for superior ao valor da linha "Divida Consolidada - DC (I)".

3 - Na coluna <Saldo do Exercicio Anterior>, embora apresente a terminologia <Receita Corrente Liquida Ajustada>, consta o valor da Receita Corrente Liquida, visto que apenas a partir do exercicio de 2020 o

percentual aplicado passou a ser calculado com base na RCL Ajustada, em virtude de alteragdo no MDF 10° ed.

Saldo do Exercicio

Saldo do Exercicio de 2025

Outros Valores nao Integrantes da DC Anterior 1° Quadrimestre 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre

Precatérios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)? 0,00 0,00 0,00 0,00
Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00
RP Nao Processados de Exercicios Anteriores 1.217.046,17 571.247,26 0,00 0,00
Antecipacédo de Receita Orcamentaria - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Contratual de PPP 0,00 0,00 0,00 0,00
Apropriacédo de Depésitos Judiciais - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00 0,00

3 - Refere-se aos precatérios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda nao foram incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda nao foram
pagos. Ao final do exercicio em que esses precatérios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos.

Relatério: Resultado -> Relatérios -> Demonstrativos Fiscais (LRF) -> STN




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG Pagina: 3
PRAGA PADRE ALDERIGI - CENTRO Exercicio: 2025

CNPJ: 17.857.442/0001-51  Telefone: 3537341209

RELATORIO DE GESTAQ FISCAL - 1° QUADRIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ART. 55, INCISO |, ALINEA "B" DA LRF

EDVAN LOPES SUELEN CRISTINA SILVA MARCIO LOPES GUIMARAES
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO

Relatério: Resultado -> Relatérios -> Demonstrativos Fiscais (LRF) -> STN




