PRAÇA PADRE ALDERIGI - CENTRO

CNPJ: 17.857.442/0001-51 Telefone: 3537341209

Página: 1 Exercício: 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ART. 55, INCISO I, ALÍNEA "B" DA LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2025 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2025

	Saldo do Exercício	Saldo do Exercício de 2025		
Dívida Consolidada	Anterior	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3° Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.588.440,11	4.987.113,39	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.889.440,11	2.836.901,52	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	2.889.440,11	2.836.901,52	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	2.889.440,11	2.836.901,52	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e N	2.699.000,00	2.150.211,87	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.249.169,64	5.001.243,60	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	3.249.064,11	5.001.138,07	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.449.588,98	5.172.440,15	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	51.597,97	1.281,68	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	148.926,90	170.020,40	0,00	0,00

Relatório: Resultado -> Relatórios -> Demonstrativos Fiscais (LRF) -> STN

PRAÇA PADRE ALDERIGI - CENTRO

CNPJ: 17.857.442/0001-51 Telefone: 3537341209

Página: 2

Exercício: 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ART. 55, INCISO I, ALÍNEA "B" DA LRF

	Saldo do Exercício	Saldo do Exercício de 2025		
Dívida Consolidada	Anterior	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
Demais Haveres Financeiros	105,53	105,53	0,00	0,00

¹ - Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", do quadro "Outros valores não integrantes da DC". Assim quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, será exibido o valor "0,00" nessa linha.

Apuração do Cumprimento dos Limites	Saldo do Exercício Anterior	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
Dívida Consolidada Líquida - DCL (III) = (I - II) ²	2.339.270,47	-14.130,21	0,00	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	40.794.798,84	42.352.673,14	31.954.371,24	42.352.673,14
(-) Transf Emendas Individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)	125.000,00	125.000,00	100.000,00	125.000,00
Receita Corrente Líquida Ajustada³ - (VI) = (IV - V)	40.669.798,84	42.227.673,14	31.854.371,24	42.227.673,14
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	13,74	11,81	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	5,75	-0,03	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	48.803.758,61	50.673.207,77	38.225.245,49	50.673.207,77
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	43.923.382,75	45.605.886,99	34.402.720,94	45.605.886,99

² - O valor da linha "Dívida Consolidada Líquida - DCL (III) = (I - II)" será igual a (0,00) zero se o valor da linha "Deduções (II)" for superior ao valor da linha "Dívida Consolidada - DC (I)".

³ - Na coluna <Saldo do Exercício Anterior>, embora apresente a terminologia <Receita Corrente Líquida Ajustada>, consta o valor da Receita Corrente Líquida, visto que apenas a partir do exercício de 2020 o percentual aplicado passou a ser calculado com base na RCL Ajustada, em virtude de alteração no MDF 10° ed.

	Saldo do Exercício	Saldo do Exercício de 2025		
Outros Valores não Integrantes da DC	Anterior	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ³	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
RP Não Processados de Exercícios Anteriores	1.217.046,17	571.247,26	0,00	0,00
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Apropriação de Depósitos Judiciais - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

³ - Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG

PRAÇA PADRE ALDERIGI - CENTRO

CNPJ: 17.857.442/0001-51 Telefone: 3537341209

Página: 3 Exercício: 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ART. 55, INCISO I, ALÍNEA "B" DA LRF

EDVAN LOPES PREFEITO MUNICIPAL SUELEN CRISTINA SILVA CONTADORA MARCIO LOPES GUIMARÃES ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO